PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA SEGUNDA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO

DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL- LOA 2021.

Aos sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte, ás dezoito horas e trinta e dois

minutos, no Teatro Municipal Mário Covas, localizado na Avenida Goiás, n2 187 - lndaiá,

Caraguatatuba/SP, atendendo à convocação do Chefe do Poder Executivo Municipal e

através do comunicado publicado no órgão Oficial do Município de Caraguatatuba,

reuniram-se em audiência pública e debate, os Secretários, técnicos das Secretarias

Municipais e a população, conforme lista de presença anexa, em atendimento ao contido na

Lei Complementar 101/00, com o objetivo de discutir, debater e colher as propostas e

necessidades da população para a elaboração da Lei Orçamentária Anual - LOA 2021. A Sra.

Ediline Alves Boytchuk, Diretora de Planejamento Orçamentário, inicia a audiência

informando a fundamentação legal para a realização da audiência cujo objetivo é atender a

Constituição Federal, a Lei de Responsabilidade Fiscal, a Lei de Orçamento e Lei Orgânica

Municipal, assegurando a transparência e, sobretudo, garantindo e incentivando a

participação popular durante o processo de elaboração das peças orçamentárias do

município e reforçou que os questionamentos serão apenas por escrito e posteriormente

lidos no microfone pelo técnico da Secretaria de Planejamento devido a pandemia do novo

Coronavírus sendo que o microfone não será aberto. O Sr. Carlos Francisco Focesi,

Secretário de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento, agradece a presença do staff do

evento, dos funcionários da Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento,

secretários e munícipes. Na sequência, explica brevemente o contexto e o processo para a

elaboração da LOA e ressaltou como é elaborada a estruturação das receitas do município e

destacando que o atual cenário exige uma visão de contingenciamento de despesas visando

sua redução causando o menor impacto para a população e em seguida, passa a palavra

para a Sra. Ediline Alves Boytchuk, que continua a apresentação explanando a definição da

Lei Orçamentária, aborda a base legal e conteúdo obrigatório. Apresenta a classificação das

receitas, cita a projeção por fonte de recurso o total das despesas previstas por Secretarias

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

para o ano de 2021 e, em seguida as destinações obrigatórias para Saúde, Educação e

Câmara Municipal. A seguir é realizada uma pausa para cadastramento de sugestões na

forma escrita conforme informado no inicio da audiência. Houve manifestação na plateia e a

orientação da ausência do uso de microfone por conta da pandemia do novo Coronavírus foi

reforçada sendo a utilização do formulário a forma de manifestação durante a audiência e

que os questionamentos feitos pelo site seriam respondidos por e-mail posteriormente. O

Sr. Odir Veiga, perguntou por escrito sobre o total de juros a serem pagos pelo empréstimo.

O Secretário Carlos Focesi informou que a taxa de juros é de 4,5% ao ano, sendo aplicado os

juros apenas no montante que for efetivamente utilizado. O Sr. Sthenio Pierrotti questionou

a diferença dos valores de operação de crédito entre a LDO e a LOA. A Diretora, Ediline Alves

Boytchuk, explicou que os números que ele estava analisando tratava-se de receitas de

capital, que incluem a operação de credito, entretanto, é composto também por outras

fontes de receita. O Sr. Sthenio Pierrotti fez outro questionamento sobre a diferença de

valores da secretaria de Obras. A Sra. Ediline Alves Boytchuk informou que os valores são

enviados pelas próprias pastas para determinar o orçamento e que uma resposta seria

enviada posteriormente pelo representante da pasta. O Sr. Sthenio Pierrotti solicitou

resposta quanto ao número de pessoas que compareceram presencialmente nas audiências

da LOA 2021. A Diretora Ediline Alves Boytchuk informou que a informação seria enviada

por e-mail após a finalização de todas as audiências. Por fim, o Sr. Sthenio Pierrotti

questionou a porcentagem tolerada de verba suplementada durante o ano para o

orçamento e a Sra. Ediline Alves Boytchuk informou que o percentual para suplementações

para 2021, determinado na LDO 2021, já aprovada pela Câmara é de 25%. O Sr. Rodoaldo

Fachini questionou se está previsto na receita a diminuição dos valores dos royalties. A

Diretora Ediline Alves Boytchuk informou que a redução está prevista no orçamento. A Sra.

Sandra Abril questionou sobre o orçamento do Turismo. O Secretário Carlos Focesi ressaltou

que muitas obras a serem realizadas contemplarão o turismo. A Sra. Maria Fernanda Galter, &/

Secretária de Turismo, foi novamente convidada e explicou que entende o anseio do setor ~ ·

pelo aumento do orçamento mas ressaltou que o cenário é desafiador e que ~

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

secretarias também cooperam para o fomento do Turismo (Secretaria de Comunicação e

Obras). Salientou ainda que o município vem estudando forma de aplicação de taxas de

turismo para incremento da receita específica. O Sr. Sthenio Pierrotti complementou

afirmando que o orçamento do Gabinete do Prefeito também tem valores previstos para a

realização de eventos, contribuindo também para o calendário de turismo. A Sra. Ediline

Alves Boytchuk informa que os questionamentos adicionais poderão ser efetuados pelo site

até a meia-noite desta data e não havendo mais manifestações às dezoito horas e cinquenta

e oito minutos a Diretora de Planejamento Orçamentário, Ediline Alves Boytchuk, agradece

a presença de todos e a audiência pública é encerrada e

Alexandra Soares Carpas Ávila, findo a presente ata.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

Audiências Públicas
LOA 2021

Lista de presença

Audiência Pública Presencial para Elaboração da Lei Orçamentária Anual - LOA 2021

Data:071JD 1Z020

Yo

Nº Documento

\ f o¼53, - '-1

Teatro Mário Covas
Av. Goiás, nº 187 - lndaiá, Caraguatatuba/SP

/

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO E DESENVOLVIM ENTO

Lista de presença

Audiências Públicas
LOA 2021

Audiência Pública Presencial para Elaboração da Lei Orçamentária Anual - LOA 2021

Data: ------''------''---

Nome Nº Documento Assinatura

Teatro Mário Covas
Av. Goiás, nº 187 - lndaiá, Caraguatatuba/SP

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

Audiências Públicas

ldentifica,ão Data: ~ 10 / 20""2tU

Nome: -E>-rt:te llJJ( O \)lê"l2~w'TT1'

Bairro' C,@IV • E-ma i 1, -s--tt:1: eV lt, ~ ~ cJ t, e t\cl OYl b í L • Q'.lyvl -

Sugestão: G) ~€:Jl~L? ~ .A. ,
..J ... CO N) Sl.feBt,,. iJ ~v LO·/\ ~eo,ç,~ ó b t\ ~L?s\c LJ~ 0

®~eo~ - ~~~i11. o~~
l. _ 40 \_9f61 D~A ü ~ L ú ~ "2.0 LtV t, tétP , \ 4 4-':.\-Z 5 VOU

Lt)O 202J n l ?:>5 .l40-voD

LO~ 10Lj -- \23,Y02. b9J

·"t\'\Jbf\Jl(J'() 1'\wt~ \ ~ . ~~- olz::J[//'

tfl~#!-0 C(}"M, lê$, 2b·oooooà T <!.if'(§¼

f'dl ~,

@ t'M,,._µ{-tA ~0 \)1l'M&tJ~ ~ 5" .e.:+j.10
to~ U~ ~&iJUJÓ. •

f ~ • ~ V 1 ~ un-D ® 0v\PA1Vf-n b~~~~f0&,1

~\j l rvW 6(y(Y\ u \ rv lifl-,f»

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

Audiências Públicas

Data: _ !_ ! __

Nome: ~ -.l....b!!,,.u.,=t:.~~ L------f'r;lt-tl------..--- - ------ --,-----

Bai rro: (J:1c: ~ E-mai 1: ~ ~~~~,l!,,C._~~=-=-~~++---1-!---=-='---"-Aai"'-L..L.+--

Sugestão:

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

Audiências Públicas

Identificação Data: tJl / .L.2_/ z. o

Nome: _;;-:9-q?#A ,4,t:/Z/ '& C/krv~ j)O OJ@ru/2.

Bairro : ,,k&(Vl tÁ E-mail34Ryá7&/7ZZR/k'. 2 c0/0z>zn.4ú ,. COnv:1

Sugestão: /7,

/~t/ mf E /V'TO
.

O / ~ ,e/ [1174:c

-
&7 tf_fc'J;;/pc- é/'e é ,.4 ,4fv0f /7 T/?V T/Vffa-::::&?í e,1íf

Identificação

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

Audiências Públicas

Data:_!_! __
/ .

Nome: - - ---+r__:_/J.:,._c_____..l_!,_;lt l:.........L.L7V___!.t _____________ _

Bairro: E-mail: -------- -------------------

4 .DJ/YJIWUICÁ~ t)1JJ'

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

~

Audiências Públicas

Identificação (,,.. Data: _!_! __

Nome:-~º ~tt·~~C~-;__~•JiJ~rr Y:-f/---------

Bairro: E-mail :
-------- -------------------